
p. 1 
 

  Brasília, 07 de agosto de 2023.                                                               Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

  

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

SUMÁRIO 
 
 
PRESIDÊNCIA ........................................................................................................................................................................................ 1 
 

 
 
 

PRESIDÊNCIA 

EDITAL Nº N° 002/FUNAI/PSIR/2023/PSIR-FUNAI 
Processo nº 08620.008392/2023-64 
A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS – FUNAI, no uso das atribuições lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 11.226, de 07 de outubro de 2022, e considerando o disposto na Portaria 
Funai nº 393, de 22 de setembro de 2021, que disciplina a Política de Movimentação de Pessoal no âmbito da Funai, 
resolve: 
1. TORNAR PÚBLICA a lista preliminar e a relação de inscrições indeferidas, nos termos do Edital nº 
001/FUNAI/PSIR/2023/SEAGAP/CGGP/DAGES-FUNAI, divulgado no Boletim de Serviço n° 130, de 11 de julho de 
2023. 

JOENIA WAPICHANA 
Presidente 

 
PROCESSO SELETIVO INTERNO DE REMOÇÃO - PSIR. 

ANEXO I 
 LISTA PRELIMINAR 

  
COORDENAÇÃO-GERAL DE ÍNDIOS ISOLADOS E DE RECENTE CONTATO (CGiirc) - NÍVEL SUPERIOR 
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ATUAL PB PC PF 

1541446 
Ariel Rene Sampaio de 

Carvalho 
Indigenista 

Especializado 
Segat/Dit/CR Litoral Sul 44.76 4 48.76 

3077197 
Juliana Cabral de Oliveira 

Dutra 
Indigenista 

Especializado 
CR Minas Gerais e Espírito 

Santo 
8.26 25.4 33.66 

3145724 
Eduardo Henrique 
Carvalho Ferreira 

Indigenista 
Especializado 

CTL Sena Madureira / CR 
Alto Purus 

19.18 14 33.18 

  
COORDENAÇÃO-GERAL DE ÍNDIOS ISOLADOS E DE RECENTE CONTATO (CGIIRC) - NÍVEL 

INTERMEDIÁRIO 
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ATUAL PB PC PF 

446160 Maria Irene Pena Farias 
Auxiliar de Serviços 

Gerais 
Sead/CR Manaus 110.83 8 118.83 

  
COORDENAÇÃO-GERAL DE MONITORAMENTO TERRITORIAL (CGMT) - NÍVEL SUPERIOR 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ATUAL PB PC PF 

1946859 Juliana Fortes e Silva 
Indigenista 

Especializado 
CR Alto Purus 37.59 34.4 71.99 

3012723 Raoni da Rosa 
Indigenista 

Especializado 
CTL Altamira VII / CR Centro-

Leste do Pará 
21.84 28.4 50.24 

1382350 
Lumara Cristina Martins 

Santos 
Indigenista 

Especializado 
CTL Altamira VII / CR Centro-

Leste do Pará 
20.26 13 33.26 

1417888 
Ligia Rodrigues de 

Almeida 
Indigenista 

Especializado 
Segat/Dit/CR Araguaia Tocantins 14.39 16 30.39 

1886710 
Dayane Nascimento 

Marques 
Indigenista 

Especializado 
Segat/Dit/CR Centro-Leste do 

Pará 
15.42 14.4 29.82 

1896993 Regina Leal Couto 
Indigenista 

Especializado 
CR Centro-Leste do Pará 16.32 12 28.32 

1707202 Marcio Alexandre da Indigenista CR Vale do Javari 5.93 20 25.93 



p. 2 
 

  Brasília, 07 de agosto de 2023.                                                               Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

  

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Silva Especializado 

3146739 Michel Cristiano Galante 
Indigenista 

Especializado 
Segat/CR Tapajós 12.45 12.4 24.85 

3144851 
Fernanda Andrade 

Fernandes 
Indigenista 

Especializado 
Sead/CR Xingu 15.56 8 23.56 

3005745 
Luiz Carlos Machado 

Filho 
Indigenista 

Especializado 
Coordenação-Geral de 

Licenciamento Ambiental 
11.01 10 21.01 

  
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (CGLIC) - NÍVEL SUPERIOR 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ATUAL PB PC PF 

3051037 Gabriela Liedtke Becker Indigenista Especializado CR Centro-Leste do Pará 20.29 18 38.29 

3147131 
Sandra Aparecida 
Kitakawa Lima 

Indigenista Especializado CR Ponta Porã 6.52 26 32.52 

3005980 
Joana Fernandes de 

Almeida e Silva 
Indigenista Especializado CTL em Sapezal/CR Cuiabá 18.06 14 32.06 

3012567 
Virginia Roberta 

Schoenster 
Indigenista Especializado Sead/CR Manaus 16.01 14 30.01 

3144541 Juliano Amora Araujo Indigenista Especializado CR Ponta Porã 19.44 8 27.44 

1410081 Thiago Mello Venancio Indigenista Especializado Sead/CR Cacoal 11.48 12 23.48 

1961326 Mariana da Silva Mourao Indigenista Especializado CR Juruá 8.17 14 22.17 

  
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS SOCIAIS (CGPDS) - NÍVEL SUPERIOR 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ATUAL PB PC PF 

3053939 Ricardo Sallum Freire 
Indigenista 

Especializado 
CR Vale do Javari 25.19 16 41.19 

3013983 Victor Amaral Costa 
Indigenista 

Especializado 
CTL em Juina III / CR Noroeste do 

Mato Grosso 
23.48 16 39.48 

2865739 
Jovana Andrade Leal 

Moreira 
Indigenista 

Especializado 
CR Madeira 6.5 24 30.5 

1073068 
Anderson Luiz 

Ribeiro Moreira 
Indigenista 

Especializado 
CR Tapajós 15.35 12 27.35 

3012168 
Leandro Ribeiro do 

Amaral 
Indigenista 

Especializado 
CFPE Waimiri-Atroari 20.91 6 26.91 

3144707 Juliana Fujimoto 
Indigenista 

Especializado 
CFPE Yanomami e Ye Kuana 12.77 10 22.77 

3146891 
Breno Gregores Dias 

de Aguiar 
Indigenista 

Especializado 
Seof/Coad/Museu do Índio 14.22 3.42 17.64 

1955058 
Silvana Marques da 

Silva 
Indigenista 

Especializado 
CTL em Campo Novo do 

Parecis/CR Cuiabá 
8.29 0 8.29 

  
ANEXO II 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
 MATRÍCULA CARGO ITEM DO EDITAL 

446164 Técnico de Contabilidade Item 4.5 

1815157 Indigenista Especializado Item 4.5 

446543 Auxiliar Administrativo Item 4.5 

1664255 Indigenista Especializado Item 4.5 

3005908 Indigenista Especializado Item 4.5 

1928973 Indigenista Especializado Item 4.5 

1818218 Agente em Indigenismo Item 4.5 

6001707 Datilógrafo Item 2.1 e item 4.5 

1954729 Auxiliar em Indigenismo Item 2.2 



p. 3 
 

  Brasília, 07 de agosto de 2023.                                                               Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

  

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

1956809 Auxiliar em Indigenismo Item 4.5 

3049767 Indigenista Especializado Item 4.5 

3014216 Indigenista Especializado Item 4.5 

1761346 Indigenista Especializado Item 4.5 

3050852 Indigenista Especializado Item 2.4.1 

3013582 Indigenista Especializado Item 2.4.1 

 

 

 

 


